¹ nos *add.* P, X

² et *corr. ex aut* T

³ nec P, X

⁴ *omit.* X

⁵ examinatione P, X

⁶ et saniori ... id : parti placuerit et saniori P, X

⁷ *omit.* T

⁸ *omit.* P, X

⁹ aderint G, J

¹⁰ agemus T, V

[3] We have certainly not come here for private reasons, nor are We seeking any personal gain. As We said in the beginning, it is the safety of the commonwealth that has brought Us here. We have come, with great difficulties and risk to the lands of the Church as well as with physical problems of Our own. If the envoys of princes and cities who are present have come with proper mandates to negotiate, We shall hear them and consult with them. We have not [as yet] chosen any course, nor have We decided on the procedure to follow. So We are free to hear all advice, to discuss the matter diligently, and to follow the course recommended by the major and saner part. If We find that the princes are ready to undertake the defense of the Christian religion, they will find that the Roman Pontiff most ardently desires [to work] for the common good. We shall do all We can for this salutary undertaking, and We shall shun neither expenses nor labours. These few words will suffice for now. Later, when more have arrived, We shall speak more fully.

Final Version: Speravimus fratres

[1] {77r} Speravimus, fratres ac filii, hanc urbem adeuntes frequentes, qui praecessissent, regum legatos invenire. Pauci adsunt, ut videmus. Decepti sumus: non est religionis cura apud Christianos quantam¹ credidimus. Conventionis diem longissimam statuimus. Nemo temporis brevitatem accuset, nemo viarum incommoda causetur. Nos aegritudine laborantes et affecti senio Appenninum et hiemem contempsimus, nec nos alma Roma remorari potuit, quamvis medios {77v} inter latrones constituta nostram praesentiam magnopere desideraret. Reliquimus ecclesiae patrimonium non sine periculo, ut fidei catholicae subveniremus, quam Turci pessum dare nituntur. Videbamus illorum opes in dies augeri et arma, quae jam Graeciam et Illyricum obtinuerint, in Pannonia crassari et Hungarorum fidelem gentem multis afflictare cladibus. Verebamur quod futurum est, nisi sapimus, devictis Hungaris et Germanos et Italos et omnem prorsus Europam subactum iri - quod absque religionis nostrarae subversione fieri non posset.

[2] Cogitavimus hoc malum avertere. Indiximus hoc in loco conventum. Vocavimus principes ac populos, ut communi consilio rem Christianam tueremur. Venimus spe pleni, quam vanam fuisse dolemus. Pudet nos tantam esse Christianorum negligentiam: alii deliciis indulgent, alias avaritia retinet. Turci pro sua damnatissima secta non recusant mortem; nos pro sancto Christi evangelio nec subire sumptus nec labores perferre vel minimos possumus. Si sic pergimus, actum de nobis fuerit. Peribimus brevi, nisi alias adsumimus spiritus. Ob quas res vos hortamur, viri religiosi, ut orationibus assiduis Deum precemini Christianis regibus aliam mentem preebeat, sui populi animos excitet, corda fidelium incendat, ut jam tandem arma sumentes injurias ulciscantur, quibus religionem nostram in dies Turci afficiunt.